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Plaats van dienst gewijzigd
Vanaf 1 januari 2010 worden diensten 
die aan ondernemers in andere lidsta-
ten worden verleend, belast in het land 
van de afnemer van de dienst.

Vanaf 1 januari 2010 zullen de regels van 
de plaats van dienst wijzigen. Op dit 
moment is de hoofdregel dat diensten 
worden belast op de plaats waar de 
dienstverlener is gevestigd. 
Vanaf 1 januari 2010 verandert deze regel 
en worden diensten die aan ondernemers 
in andere lid-staten worden verleend, 
belast in het land van de afnemer van de 
dienst. Doordat de btw wordt geheven op 
de plaats van verbruik wordt concurrentie-
verstoring door tariefverschillen tussen 
lidstaten voorkomen.

Pas uw administratieve 
systemen tijdig aan.

Als voorwaarde is gesteld dat de nieuwe 
regeling geen lastenverzwaring mag ople-
veren voor de betrokken ondernemers. 
Om dit te realiseren, wordt in plaats van de 
teruggaafverzoeken de verleggingsrege-
ling veelvuldig toepasbaar.
Bedrijven moeten hun administratieve 
systemen inrichten op deze nieuwe rege-
ling. De tijd gaat snel; voordat u het weet, 
is het 2010. Waneer u uw administratieve 
systemen op tijd aanpast, geeft dat u een 
hoop rust!

Minder rompslomp
Momenteel is de hoofdregel dat diensten 
worden belast op de plaats waar de 
dienstverlener is gevestigd. Op deze 
hoofdregel bestaan echter weer diverse 
uitzonderingen die vaak tot discussies 
leiden in situaties dat dienstverlener en 
afnemer in verschillende lidstaten zijn 
gevestigd. Een Duitse ondernemer die een 
dienst afneemt van een Nederlander wil bij 
voorkeur niet worden geconfronteerd met 
Nederlandse btw. Deze Nederlandse btw 

kan hij wel weer terugvragen bij de 
Nederlandse Belastingdienst, maar het 
levert hem administratieve rompslomp en 
een financieringsnadeel op, omdat hij vaak 
lang op zijn geld moet wachten. De wijzi-
ging van deze btw-richtlijn brengt hier ver-
andering in.

Btw verlegd
Vanaf 1 januari 2010 worden diensten die 
aan ondernemers in andere lidstaten wor-
den verricht, belast in het land van de 
afnemer van de dienst. Om te voorkomen 
dat dienstverleners zich in alle lidstaten 
moeten gaan registreren, zal de btw-hef-
fing ook worden verlegd naar die afnemer 
van de dienst. Met andere woorden: een 
Nederlandse ondernemer die een dienst 
verricht aan een Duitse ondernemer hoeft 
geen Nederlandse btw meer in rekening te 
brengen. Sterker nog, de Nederlandse 
ondernemer vermeldt helemaal geen btw 
op zijn factuur, maar de term ‘btw verlegd’ 
(of de Engelse term ‘reverse charge’, de 
Duitse ‘Steuerschuldnerschaft des 
Leistungsempfänger’ of een ander equiva-
lent).
Als controlemiddel voor de belastingdien-
sten in de lidstaten worden de onderne-
mers verplicht op te geven aan welke bui-
tenlandse afnemers en voor welk bedrag 
diensten zijn verricht. Dit is vergelijkbaar 
met de Opgaaf intracommunautaire leverin-
gen die ondernemers elk kwartaal moeten 
indienen als zij intracommunautaire leve-
ringen verrichten.

Verleent een ondernemer dien-
sten aan een niet-ondernemer, 
dan is de dienst belastbaar in 
het land waar de dienstverlener 
is gevestigd.

De verwachting is dat er na de wijziging 
minder discussies zullen zijn omtrent de 
plaats van dienst, omdat het overgrote 
deel van de (business to business) dien-

sten voortaan belastbaar is in het land 
waar de afnemer van de dienst is geves-
tigd. Daarbij wordt ook nog eens de heffing 
verlegd naar de afnemer. De leveranciers 
moeten weliswaar hun diensten aan 
ondernemers in andere lidstaten in een lis-
ting vermelden, maar dit administratieve 
nadeeltje weegt ruimschoots op tegen de 
voordelen van de nieuwe regels.

Uitzonderingen
Uiteraard blijven er ook uitzonderingen 
gelden ten aanzien van de plaats van 
dienst. Diensten met betrekking tot onroe-
rende zaken blijven - net als onder de 
bestaande regeling - belastbaar daar waar 
de onroerende zaak is gelegen. Een 
Nederlandse rietdekker die op een woning 
in Duitsland een nieuwe rieten kap legt, 
verricht een dienst die belastbaar is in 
Duitsland. Diensten in verband met cultu-
rele, artistieke, sportieve, wetenschappe-
lijke, educatieve en soortgelijke activitei-
ten zijn belastbaar op de plaats waar de 
activiteiten feitelijk plaatsvinden. Ook 
voor verhuur van vervoermiddelen en voor 
langs elektronische weg verrichte diensten 
aan particulieren blijven aparte regels gel-
den. Deze regels zullen in de periode tus-
sen 2010 en 2015 nog beperkt worden 
gewijzigd.
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